LEI NQ 854, DE 29 DE ABRIL DE 2010

Abre Crédito Especial, Cria Rubrica
e Suplementa Verba Orçamentária na
Lei nQ 1789 de 08 de dezembro de
2009.

A PREFEITA MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no artigo 56
da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e
promulgo a presente Lei.

Art. 1 Q Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito

especial, criar rubrica e suplementar verba orçamentária na Lei nQ 1789-09, de
08 d'e dezembro de 2009, com a seguinte classificação orçamentária:

pl

05- Secretaria de Obras, Transito e Serviços Públicos
05.01- Administração Geral
26- Transporte
782- Transporte Rodoviário
0004- Conservação e Manutenção de Rodovias
2031- Manter Estradas, Pontes, Pontilhões e Redes Coletoras
449052000000 ~ Equip. Mat. Permanente (Recurso 1106 -Aq. Maq

Recupaeração de Estr. Vicinais) R$ 243.750,00
449052000000 -Equip. Mat. Permanente (Recurso Livre 0001) R$ 5.250,00

Total- R$ 249.000,00

Art.

2.!! Servirá de cobertura para o respectivo crédito

a) O Recurso proveniente do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, Medida Provisória 480, de 26/01/2010, Repasse Programa n°
2200020100084 "Aquisição de Máquinas para Recuperação de Estradas", no
valor de R$ 243.750,00 (Duzentos e quarenta e três mil, setecentos e cinqüenta

reai"}:;?
~~~-e- ~ lJ

~~".

- Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000 -Fones: (55) 3256 -1140 -1160 -1230- 2420
Gabinete da Prefeita 3256- 1122 -Fax: 3256 -2417

Prefeitura Municipal de Manoel Víana
"Administrando para o povo"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

"Administrando para o povo"

Mat. Permanente
R$ 5.250,00

Total -R$ 249.000,00

Manoel Viana, 29 de abril de 2010.

/"';~~i:~~ e- ~ ~ :7
", ~~~~S PIO W ALLAU VEZZOSI

VI CE- PREFEITO
Resp.p/Exp.Cfe.Port. nQ 142-2010

Registre-se e Publique-se
Em 29 de abril de 2010,~'l /\.11-),
R°\!91~n Stti~R~iro Manganelli
Secretário de Governo e Planejamento

Rua WalterJobim 171 CEP 97.640- 000- Fones: (55) 3256-1140-1160-1230- 2420
Gabinete da Prefeita 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

"Administrando para o povo"

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

o referido Projeto de Lei tem por finalidade abrir crédito especial
na peça orçamentária para o exercício de 2010 para recebimento de Recursos do
Ministério da Agricultura" Pecuária e Abastecimento, referente Medida
Provisória 480/2010, para Aquisição de Máquinas para Recuperação de Estradas
Vicinais danificadas pelos intensos fenômenos meteoro lógicos ocorridos em
nosso Estado.

Na certeza do pronto atendimento e apreciação favorável ao
referido Projeto de Lei pelos Nobres Vereadores dessa Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Manoel Viana, 29 de abril de 2010.

:

l}
,

::~~:;-"" ~ 2 CARLOS PIO W ALLAU VEZZOSI

VI CE- PREFEITO

Resp.p/Exp.Cfe.Port. nQ 142-2010

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000 -fones: (j5) 3256 -1140 -1160 -llJU- 242U
Gabinete da Prefeita 3256- 1122 -Fax: 3256 -2417

!

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PgCUARIA E ABASTECIMEt:fIQ

Superintendência Federal de l;i.gricultura no RS

Divisão Técnica

Serviço de Política e Desenvolvimento Agropecuário -SEPDAG

Ofício n° 819/2010-SEPDAG/DT/SFA-RS

Porto Alegre, 24 de março de 2010.

Ao Sr(a):
lONE OLARTE CAMINHA
Prefeito Municipal de Manoel Viana
RUA WAL TER JOBIN, 171 -Cep:
Manoel Viana -RS
(1290) -Fax: 5532561122 -Fone: 5532561122

~ =~-~-- ~~- ~= ~-~

Assunto: Repasse de recursos para recuperação de estradas vicinais provenientes da MP 480/2010.

Senhor Prefeito,

1. Com satisfação informamos que seu Município foi contemplado com os recursos da Medida

Provisória 480, de 26/01/2010. O repasse permitirá o apoio à reconstrução de estradas vicinais danificadas

pelos intensos fenômenos meteorológicos ocorridos no estado.

2. Sendo assim, solicitamos com máxima urgência a inserção de Proposta de Contrato de Repasse no

Sistema de Convênios do Governo Federal- SICONV, I:'~Programa n° 2200020100084- RIO GRANDE

DO SUL -OGU 2010, com valor de repasse de R$ 243750,00, funcional programática n°

2060560037H170101. O objeto do contrato deverá ser restrito a "~quisição de Máquinas para

Becuperação de Estradas Vicinais".

3. Após a inserção no SICONV e encaminhamento para análise, a Prefeitura deve INFORMAR

IMEDIATAMENTE O NÚMERO da proposta à Superintendência através de ofício assinado pelo Prefeito. O

documento deve conter: o número do ofício do SEPDAG, o número da proposta inserida no SICONV, o
.--

nome da pessoa que será a responsável no SICONV, o número do telefone fixo e do celular para contato.

O documento pode ser encaminhado por fax e, posteriormentt::. pelo correio.

4. Maiores informações pelo fone: (51) 32849613 ou , Cleber ou Fernando.

rff! "'--

Av Loureiro da Silva, 515 -70 andar, sala 701 -CEP 90010-420 -Porto Alegre/RS Tel: (51) 3284-9613/9624 Fax: (51) 3284-9616

E-mail: Droietos-rsCã!aaricultura.aov.br

4-DADOSDOEXECUTOR/VALORES

"1

R$ 249.000,00i VALOR GLOBAL:

R$ 5.250,00

:

VALOR DA CONTRAP ARTIDA:

I

ValorAnoVALOR DOS REPASSES:

R$ 243.750,002010

R$ 5.250,00VALOR DA CONTRAP ARTIDA FINANCEIRA:

VALOR DA CONTRAP ARTIDA EM BENS E SERVIÇOS: R$ 0,00

01/05/2010INiCIO DE VIGtNCIA:

30/05/2011FIM DE VIGtNCIA:

VIGtNCIA DO CONVtNIO: 2011

4 I 8

5 -PLANO DE TRABALHO

Meta no:

AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISEspecificaçã

UNIDADE DE Un QUANTIDADE: 1.0

I

Valor:
R$ 249.000,00

I Valor Global:

I R$ 249.000,00

I

Início Previsto:
01/05/2010

Término Previsto:
30/05/2011

Município: MANOEL VIANA I Sigla UF: RS

I Endereço: AV. W AL TER JOBIN, 171

Código Município: 6079

I CEP: 97640-000

Etapa/Fase no:

I Especificação:I Aquisição de um Caminhão 6 x 2, zero km,l

~!~~:~abricação nacional, ano modelo 2010, com caçamba
de 12m3.

-

I Quantidade:

1.0
Valor:
R$ 223.000,~

Início Previsto:
01/05/2010

,

Término

30/05/2011

,

Etapa/Fase no: 2
~

I EspecificaçAo:

Aqusição de uma Caçamba basculante de 12m3.

Quantidade: Valor: Início Previsto: Término
1.0 R 26.000,00 01/05/2010 30/05/2011

6 -CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

7 -CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MANOEL VIANA PREFEITURA

~

5 I 8

r, 8 -BENS E SERVIÇOS

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Um Caminhão 6 x 2, zero km, fabricação nacional, cabine metálica avançada, ano modeloI
2010, motor diesel turbo aftercooler de 6 cilindros em linha com no mínimo 220 CV,
injeção eletrÔnica, transmissão de 6 marchas a frente e uma a ré, sistema elétrico de 12
volts, embreagem de acionamento hidráulico, com servo atuador, terceiro eixo original de
fábrica, redução de dupla velocidade, sistema elétrico 12 volts com uma bateria de 150 A,I
direção hidráulica, freio de serviço duplo circuito a ar, a tambor nas rodas dianteiras e
traseiras, válvula sensível a carga, freio estacionário a ar, peso bruto total (PBT) 23.000
kg. Controle automático de velocidade, banco do motorista com suspensão a ar. EquipadoI
com caçamba basculante de 12m3, com dois cilindros, cantos arredondados, no mínimo
2,50 m de largura, levante do truck pneumático, abertura da tampa da caçamba lateral e
basculante.

I NATUREZA DA DESPESA: 444042

I

NATUREZA DA AQUI.SIÇAo: Recursos do Convênio

I

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: AV. W AL TER JOBIM, 171

I MUNICIPIO: MANOEL

I

CEP: 97640-000 I UF: RS CÓDIGO DO MUNICIPIO: 6079

QUANTmADE: 1,00 V. UNITÁRIO: R$UNmADE:Un

IV.TOTAL:

R$223.000,OO

9 -PLANO DE APLICAÇÃO

I NATUREZA DA DESPESA

!

Código Descrição I Total I Recursos C'ontrapartida Bens e

444042 R$ 249.000,00! R$ 249.000,00

I

R$ 0,00

I

Um Caminhão 6 x 2, zero
km, fabricação nacional,
cabine metálica avançada,I
ano modelo 20 10, motor
diesel turbo aftercooler de
6 cilindros em linha com
no mínimo 220 CV,
injeção eletrônica,I
transmissão de 6 marchas
a frente e uma a ré,
sistema elétrico de 12
volts, embreagem de
acionamento hidráulico,
com servo atuador,
terceiro eixo original de

I fábrica,

I

TOTAL GERAL:

R$ 249.000,~

6 I ti

redução de dupla
velocidade, sistema
elétrico 12 volts com uma
bateria de 150 A, direção
hidráulica, freio de serviço
duplo circuito-$ ar, a
tambor nas rodas
dianteiras e traseiras,
válvula sensível a carga,
freio estacionário a ar,
peso bruto total (PBT)
23.000 kg. Controle
automático de velocidade,
banco do motorista com
suspensão a ar. Equipado
com caçamba basculante
de 12m3, com dois
cilindros, cantos
arredondados, no mínimo
2,50 m de largura, levante
do truck pneumático,
abertura da tampa da
caçamba lateral e
basculante.

7 I 8

Relacao da DespesaEs!adodo.Rio Grande do Sul.,.
Preieitura'Munici~al de Manoel Viana

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA

05 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SER'

05.01 ADHINISTRACAO GERAL

Unidade

Gestora Orgao. Unidade Orcamentaria

o.>tacaa Saldo Dispoftivel

04 Administracao

04122 Administracao ~era1~

041220001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

0412200011.001000 Aquisicao de Equipamentos Rodoviarios

4 .4 .90. 52.~O~.0~OO EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0001 RECURSO LIVRE )00..00

0412200012.023000 Manut. Secreto Obras, Transporte e Servo Publicas

3.1.9G.08.00.000Ó OUTROS BENEFICIaS ASSISTENCIAIS 0001 RECURSO LIVRE

3.1.90.08.99.0400 CONTRIB.ENT,P/AT.SAUDE SERV.iNST.CARATER 0001 RECURSO LIVRE

30..017,45"""

999

1.00.0000

1.01.0100

1.09c.0000
1,10.0000

1.31.0000

1.33.0000

1.~.7.00001.43.0000

1.45.0000

1.46.0000

1.41.0000

1.14.0000

1.99.0000

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

J~l'

546

558

444

461

3.1.90

3.1.90

3.1.90

3.1.90

VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -SERVIDOR

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE CARGOS

GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FUNCOES

GRATIFICACAO DE TEMPO DE SERVíCO

13. SALARIO

FERIAS -ABONO CONSTITUCIONAL

FERIAS -PAGAMENTO ANTECIPADO

LICENCA-PREMIO

SUBSIDIO$-

OUTRAS DESPESAS FIXAS -PESSOAL CIVIL

3.1.90

3.1.90

3.1.90 52~

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

80,,000,003.1.90.13.00.0000

3.1.90.13.02.0100

3.1.90.13.02.0300

OBRIGACOES PATRONAIS

INSS -SERVIDORES

INSS -AGENTES POLITICO:

90.16.00.000090.16.44.0000

OUTRAS DESPESAS VARIAVEI:

SERVICOS EXTRAORDINARIOS

PESSOAL CIVIL QOOl RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

)NTRATRATACAO

POR TEMPO DETERMINADOJTRAS

CONTRATACOES P/ TEMPO DETERMINADO

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

90.04.00..000090.04.99.0000

90.14.00.0000

90.14.14.0000

DIARIAS -PESSOAL CIVIL

DIARIAS NO PAIS

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

3.3.90.30.00.0000.3.3.90.3G.G4.00003.3.90.3G.G7.0000

3.3.~O.30.16.0000

3.3.~j).30.17.0000

3.3.~0.30.22.0000

3.3.90.30.25.000G
.,

3..3.90.30.26.0000

3.3..90.30.28.0000

3..3.90.)0,42.0000

;1.3.90.30.54,,0000

3.3.90.30.9~.0000

MATERIAL DE CONSUMO

GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

GENEROS DE ALIMENTACAO

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD.DE HIGIENIZ.

MATERIAL PARA MANUTENCAO OE BENS MOVEIS

MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

FERRAMENTAS

Mat.p/Manut.Conserv.Estradas e Vias

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

OUTROS SERVo DE TERCEIROS-PESSOA ,ISICA

HANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUI PAMENTOS

HANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS

DEMAIS SERVo TERC.PES.FISICA

UUUl RE;l;UR:;Q LJ.VKt;

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

3.90.36.00.0000

3.90.36.18.0000

3.90..~.22.0000

3.90.~6.99.0100

""
;Ie~

:oritabilidade

Publica Emissao: 1~/U4/~U1U as ~nqbmln